isimli kitap geçiyor. Süreyya Paşa, Belediye Sağlık Kurulu Laboratuvarı’nın 14

Eylül 1329 (1913) tarihli raporunu ve Celal Esad Bey’in yorumunu okuduktan

sonra Kayışdağı suyunun kaynakta boşa aktığına inanıyor.

Rapor aynen şöyle:

“Kayışdağı çıkış noktasından alınan suyun incelemesi:

Taşkından önce ölçümü hacim olarak seviyesi: 2,00

Taşkından sonra ölçümü hacim olarak seviyesi: 1,65

İstanbul Belediye Başkanı Emin Bey’in 8 Aralık 1924 tarihli mektubunda

Süreyya Paşa’ya Kayışdağı suyunun Kadıköy’e getirilmesi için ne gerekirse

yapılacağını bildiriyor. Bu durum Süreyya Paşa’yı yapılacak su deposu ve yeni

çeşmeler hakkında son bir rapor daha hazırlamaya yöneltiyor.

“17 Kasım 1340 (1924) tarihli ve 25 numaralı yazımla Kayışdağı kaynak suları

hakkında bazı düşüncelerimi sunmuştum. Bu kez yüksek şahsınızın lütfu ile bu

kaynak suyu Kadıköy’e getirilmek üzere ihale edilmiş olduğundan, Fikirtepesi

civarında yapılacak su deposu ile Kadıköy’de yapılacak çeşmeler hakkında naçiz

Gördüler huşk çeşmeler âhar

Tasların tutub oldu çeşmesârı

Eyledi istifade her çeşme

Hissedar oldu vüs’-u mikdarı

(Kadı) Köyde cûş itdi yer yer âb-ı zülâl

Kim çeker sure ma-ı âbare

Bu eser ecr-i ahseninde Hüda

İde sayf-ı naim didarı

Didi atşan hitab idüb tarih

Eyledin ayn-ı Kevseri câri

1145 (1732)

Kitabenin günümüz Türkçesine kabaca şöyle çevirebiliriz:

Efsanevi hükümdar Cem’in vezirine benzeyen vezir (sadrazam) Ali Paşa. Tanrı

onun yardımcısı olsun. Körlere benzetilen Kadı (köyü) çevresindeki güzellikleri

görmez olmuştu. (Ali Paşa) Böyle bir gümüş renkli su buldu. Dağı taşı aşırarak

Çeşmenin kitabesini A&an Egemen yayımlar:

Han Mahmud’un Cenâb-ı Kibriyâ

Zatın etsün menba’-ı lûtfü atâ

Çeşme-i pâki Gazanfer Ağanın

Bulıcak dehrin müruriyle fenâ

Kapuağası kerim-I hayr-ı halef

Ahd-ı lûfunda güzel kıldı binâ

Geldi bir hayr ehli tarihin didi

Pâk ihya eyledi Ahmed Ağa

1154 (1741)

Manzum kitabesinde, Sultan Mahmud’un iyilik

ve verimseme kaynağı olmasının sürekliliğine duadan sonra Gazanfer Ağa’nın

bu temiz çeşmesinin zamanla yıkıldığı ama onun hayırlı hale-erinden Ahmed

Ağa tarafından güzelce ve yeni baştan yapıldığı, iyiliksever bir kişinin de “Pâk

ihya eyledi Ahmed Ağa” dizesiyle hicri 1154 tarihini düşürdüğü yazar.

Bu kitabenin altında çeşmenin 1922 yılında Dürriye Sultan tarafından da tamir

ettirildiğini gösteren küçük bir kitabe vardır:

Dürriye Sultanın ruhiyçin el-fatiha

1340 (1922)

Ayrılık
Çeşmesi’nin
2008 yılındaki
durumu.

Besim

Mehmet Ağa gençliğinde saray hademelerindendi. Sonra musahip, ser musahip ve

hazine vekili olmuştur. 1271’de (1757) darüssaade ağası oldu ve o sene azledildi.

1287 (1773) tarihinde Şeyhülharemeyn olup 1288 (1774) yılında orada vefat

etti. Tarihin nâzımı Nazif Mehmet Efendidir. 1265 (1848) tarihinde ölmüştür.

Üsküdar’da Menzilhanede gömülüdür”.

Çeşmenin 2007
yılında, restoras-
yondan sonraki
durumu.

Ol veliy-yün-ni’metin mesrûrü şâd hürremi

Sermusahib ma’nevî oğlu Besim Ağa ile

Kıldılar bünyâd bu nev çeşme-i müstahkemi

Hak veli-ni’meti nusratla kılsun dâima

Hızru İskender gibi âb-ı hayatın mahremi

Târihin bende Nazif cevher dedim anber gibi

Kıldı ırva yek-kadem baba oğul bu zemzemi

1260 (1844)

Kitabenin günümüz Türkçesine göre basitleştirilmiş hali şöyledir:

Osmanoğullarından büyük gazi Sultan, menkıbeleriyle ünlü Abdülmecid

Han’ın harem ağası Tayfur Ağa, ki o padişahın iyilikleriyle mutlu ve ünlü

olmuştur. O ve başmusahibi ve manevi oğlu Besim Ağa, her ikisi bu yeni ve çok

Çeşmenin sivri kemeri kabarayla sonlandırılır.

Çeşmenin kitabesine dair...

Çeşmenin biri yapım, biri onarım olmak üzere iki kitabesi var.

Yapım kitabesi:

Cezâ-yi hayr-ü ihsan bulsun (ol-kim?)

Bu ‘aynı kıldı câri behr-i atşan

Dedüm ay dil nedür bu ayne tarih

Gönül dedi cezâ-yi hayr-ü ihsan

957 (1550)

Onarım kitabesi:

Hâce Mahtume Hanımın câriyesi

Hâce Nârkerâb kalfanın hayratıdır

1281 (1865)

Ahmed Ağa hakkındaki kısa bilgiye Tanışık’ın “İstanbul Çeşmeleri” isimli

kitabında bulmak mümkün:

“Son mısrada bu çeşmenin bir adını da Servili Çeşme olduğu

anlaşılıyor. Bânisi Selim III’ün çukadarlarından çırak edilen Lâdikli

Ahmet Ağa Enderundan yetişmişti. 1200 (1785) tarihinde rikâp-

tar, sonra Silahtar-ı şehriyari olmuş 1211 (1796) tarihinde ölmüş,

Ayrılık Çeşmesi’nde gömülmüştür”.

Çeşmenin kitabesine dair...

Çuhadar Ahmed Ağa Çeşmesi’nin büyük ölçüde zarar gören kitabesini A/an

Egemen eksikleriyle yayımlar:

Şah-ı âlem Hazret-i Sultan Selimü’s-Salisin

Tab’-ı pâki hayra mâil olduğiyçün da’imâ

Eyleyüb hulkı sirayet bendegân-ı hassına

yaşam öyküsünü kısaca verir:

“Agâh Efendi, Çapanoğlu Ömer Hulusi Efendinin mahdumudur. Posta

nazırlığında, Divanımuhasebat âzalığında bulunmuş, Avrupaya kaçtığından

rütbesi alınmış, dönüşünde İzmit mutasarralığına nasp ve badelazil tekrar tayin

ve sonra Şûrayı Devlet âzalığına nakledilmiş, 1294 (1877) yılında Ankara’ya

sürülerek 1302 (1884) tarihinde af ve avdetinde balâ rütbesiyle Atina’ya sefir

olarak gönderilmiştir. Ertesi yıl orada ölmüş, na’şı İstanbul’a getirilip Sultan

Mahmud türbesi bahçesine gömülmüştür. Lisan bilir, iyi söz söylerdi. İlk

zamanlarda Tercüman-ı Efkâr namiyle bir gazete çıkarmıştır. Müşür Şakir

Yapup bu çeşme-i Tesnîm-i bi’l-hakk eyledi icrâ

Gelüp nûş eyledikçe âb-ı şîrîn ü musa+âsın

Du’â-yi hayrını vird eylesün dil-teşneler Hakkâ

Misâl Kevser aktı Ârifâ târihi hâmemden

Bu zîbâ çeşmeden iç zemzemi olsun hayat efzâ

1209 (1794)

Şair Arif kitabenin tarih dizelerinde, Kevser örneği suyu bu güzel çeşmeden

içenlerin zemzem içmiş gibi hayat bulmalarını yazmış.

Ser-cûyibar-ı mekremet Sultan Mahmud-ül hisâl

Ehl-i cihanı etmede sîrâb-ı ihsân-ı bî-güman

Ayn-ül hayat-ı lûtf ile âfakı ihya edeli

Dense sezâdır şânına İskender-i Hızr-iktiran

Darüssaade Ağası Hâlid Ağanın çeşmesini

İcra edince eyledi ukbâda rûhun şâduman

Oldukça ol Şeh haşre dek bünyân-ı feyz-i âfiyet

Olsun bihar-ı şevketi mevc-âver ikbâlü şân

Çün âb-ı Kevser akdı bir târih Zîver hâmeden

Bu çeşmenin kıldı suyun câri Şehinşah-ı zamân

1254 (1838)

İyilikleri ve hayırlarıyla ünlü Sultan II. Mahmud’un döneminde harap olmuş

bulunan Harem ağası Hâlid Ağa’nın çeşmesi onarılarak suyu yeniden akıtılmış.

“Bu çeşmenin kıldı suyun câri Şehinşah-ı zamân”

yazarak dönemin Sultanı bu çeşmenin suyunu yeniden akıttı” anlamında bir

ol mehd-i şevketle

Muammer eyle tâ oldukça ………… çerh-i minânın

Gerek bir teşne-leb târihin Âgah cüst-ü cû etsün

Suyun buldu bu çeşme himmetiyle mehd-i ulyânın

1285 (1868)

*Abdülaziz’in annesi Pertevniyâl Valide Sultan

İkinci onarım kitabesi özetle şöyle der: Hâlid Ağa Çeşmesi

bir süre sonra yeniden suyu akmaz hale geldiği için bu kez

Sultan Abdülaziz’in annesi Pertevniyal Valide Sultan bir kez

daha çeşmeyi onartıp suyunu akıtmış. Bu onarım için de

Seraskerlik ve nazırlık gibi devletin üst kademelerinde görev alır. Çeşme

kitabesinde besmele ile ‘Ve cealna minel mâ’ ayeti de yer alır. Bu kitabenin

altında yer alan ikinci bir kitabeden de bu çeşmenin Hasan Rıza Paşa tarafından

yaptırıldığı anlaşılır:

El-fâkir abbas Kâtib-i hazret-i Rızâ Paşa gû1re lehüma

1261 (1845)

taĸ alēn

kesme k¿fe taĸē silme

kesme k¿fe taĸē s¿tun
baĸlēĵē

su terazisi

mermer eĸme aynasē

kesme k¿fe taĸē s¿tun
alt baĸlēĵē

kesme k¿fe taĸē silme

kesme k¿fe taĸē s¿tun
baĸlēĵē

kesme k¿fe taĸē s¿tun
alt baĸlēĵē

SU HAZNESĶ
TERAZĶSĶ

Çeşmenin “el fakir Abbas Kemâl” imzasıyla yazılmış kitabesinin son dörtlüğü

A-an Egemen’e göre şöyledir:

Rıza Pâşâ-yi zî-şan eyleyüb nev çeşmesar inşâ

Revan itdi bu ayn-i hoşgüvarı fisebilillah

Gelince âb uttaşa kıldı târîhin Senih işrâb

Şu dil-cû çeşmeden âb oldu câri fisebilillah

1268 (1852)

Teşnegâna verdi Hızr-ı himmeti bir tâze can

Cisr-i derbende hususâ yapdı bu nev-çeşmeyi

Nûş edüb âbın duâ etsün o şâha reh-revân

Tarhı dil-keş âbıdır mânende-i âb-ı hayat

Tâk-ı zîbâsı müzeyyen hemçü tâk-ı âsuman

Cevherîn târih-i dil-cû yazdı Rif ’at bendesi

Kıldı Han Mahmûd-ı Adlî çeşmeden cûdin revân

1247 (1831)

Varlığı ve devleti dünyanın canlanmasına vesile oldu. Zamanın sultanı akıttığı

sularla her yeri doyurdu. Onun adaleti de bütün dünyanın gönlünü kazandı.

Bostancıbaşı Köprüsü’ne özel olarak bu yeni çeşmeyi yaptırarak bu iyiliğiyle

susamışlara taze can verdi. Bu yoldan geçenler suyu içsinler ve o şaha dua

Kitabeyi yazan Rifat Efendi’yle ilgili bilgileri Tanışık

verir:

“Son mısra noktalı har#erle bir noksan tutuyorsa da

rakam 1247’dir. Nâzım, Rifat Hüseyin Efendi, 1243

(1827) yılında doğmuştur. İhtisap kâtibi idi. Sultan

Abdülmecidin saltanatı sonlarında ölmüştür”.

Semavi Eyice’nin bugün İstanbul Araştırmaları

Enstitüsü’ndeki kütüphanesinde bulunan Tanışık’ın

“İstanbul Çeşmeleri” kitabının ilgili sayfasına el yazısıyla “maşallah” yazarak

soru işareti koyduğunu görüyoruz.

Mısırlı Osman Ağa’nın bu çeşme dışında iki çeşme daha

yaptırdığını H. Örcün Barışta’nın İstanbul Ansiklopedisi için

yazdığı Osman Ağa Çeşmesi maddesinden öğreniyoruz:

“... Bilindiği gibi Mısırlı Osman Ağa’nın Topkapı Sarayı

Matbah Dairesi’nde (Aşçılar Ocağı Camii yakını)

1012/1603’te yaptırdığı bir çeşmesiyle Mahmud Paşa Camii

yakınında Mahmutpaşa’daki Mahkeme Sokağı ile Bezciler

Sokağı çatalında 1031/1622’de ya yeniden inşa ettirdiği ya

da onarttığı bir çeşmesi daha vardır”.

Çeşmenin mimari üslubuna dair...

Klasik üslupta küfeki taşından yapılan çeşme özgünlüğünü büyük ölçüde

koruyarak günümüze ulaştığını söyleyebiliriz. Tanışık’ın “İstanbul Çeşmeleri”

isimli kitabında yer alan bir fotoğrafta çeşmedeki mermerden yapılmış dinlenme

Çeşmenin kitabesi şöyledir:

Mısırlı Osman Ağa hayra mâil

Çü yapdı Hak içün bu çeşme-sârı

Çöküp nûş eyliyen her teşne cân

Cinandan âb-ı Kevser göyüre Bâri

1030 (1621)

Kitabede yazan dörtlüğü günümüz Türkçesine kabaca şöyle çevirebiliriz:

Hayra eğilimli Mısırlı Osman Ağa, Hak yolunda bu suyu bol çeşmeyi yaptırdı

ki önüne çömelip içen her susuzu Allah cennetten suyla kandırmış ola!

sayesinde çeşmeyi yaptırdı ve suyunu akıttı. Dileyelim kıyamete kadar coşarak

bol bol aksın ve yüce padişahın dünyayı nasıl ihya kıldığına bir örnek olsun.

“Tabib Usta zülâl-I hayri icrâ kıldı lûtfiyle”

(Haremin önde gelen cariyelerinden Tabib usta bu hayırlı işi yaptırandır).

1254 (1838-39)

Ancak Çeşme’ye varmadan 28

Mayıs’ta Edirne’ye getirtildi ve ertesi sabah idam edildi. Mezarı Tunca

kenarındaki Kasım Çelebi Camii haziresindedir. Ali Paşa gözlerine sürme

çektiği için Sürmeli lakabıyla şöhret kazanmıştır”.

Çeşmenin kitabesinde ne yazıyor?

Sadra’zam-ı esbak

Sürmeli Ali Pâşâ

1105 (1693)

Kitabeyi günümüz Türkçesine şöyle çevirebiliriz:

“Önceki sadrazamlardan Sürmeli Ali Paşa”
Kadıköy
Belediyesi’nin
2007 yılında
tamamladığı
restorasyon
projesinin
ardından
çeşme özgün
görüntüsüne
kavuşur (sağda).

Acıbadem’deki
Baba-Oğul
Çeşmesi’nin
tarihini şair
Nazif düşürür.
Nazif de anber
gibi bir tarih
söyledi 1260
(1844): “Kıldı
irva yek-kadem
baba oğul bu
zemzemi”
(Adları geçen
baba ve oğul bu
zemzem gibi
suyu akıttılar)